[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.02.2014 № 0113
	Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии некоммерческим организациям, не являющимися  муниципальными (государственными) учреждениями в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, выделяемой из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	      В соответствии с решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 18.12.2013 № 96 «О бюджете муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»
      Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области постановляет:

1.         Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии некоммерческим организациям, не являющимися (государственными)  муниципальными учреждениями  в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, выделяемой из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на  решение социальных проблем для защиты прав и законных интересов инвалидов.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 01.01.2014 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области А.В. Курзову.
Глава Администрации

                Ю.В. Панков

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального образования
«Ярцевский район»
Смоленской области
от _____________ № _______

ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидии некоммерческим организациям, не являющимися  муниципальными (государственными) учреждениями в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, на решение социальных проблем для защиты прав и законных интересов инвалидов.
1. Общее положение.
· 1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок определения объема и предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимися  муниципальными (государственными) учреждениями в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, выделяемой из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - Порядок) на решение социальных проблем для защиты прав и законных интересов инвалидов.
1.2.  Выделение субсидии некоммерческим организациям, не являющимися  муниципальными (государственными) учреждениями в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности (далее - субсидии), предоставляются из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее – бюджет г. Ярцево) на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета г. Ярцево в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

1.1. Главный распорядитель бюджетных средств, которым является Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее - Администрация), осуществляет перечисление субсидии из бюджета г.  Ярцево на основании Соглашения о предоставлении и расходовании субсидии из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (Приложение №1).
2. Критерии отбора некоммерческих организаций, не являющимися муниципальными (государственными) учреждениями (далее – некоммерческие организации)
2.1.
Для предоставления субсидии определены следующие категории и критерии отбора:
· некоммерческие организации зарегистрированы и осуществляют свою деятельность на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
· некоммерческие организации осуществляют уставную деятельность, направленную на решение социальных проблем, в целях защиты прав и законных интересов инвалидов, обеспечения им равных с другими гражданами возможностей, решения задач общественной жизнедеятельности инвалидов.
3.
Порядок предоставления и использования субсидии
3.1 Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели кроме возмещения затрат, связанных с уставной деятельностью на решение социальных проблем для защиты прав и законных интересов инвалидов.
3.2. Получатель субсидии несет ответственность за ее целевое использование и достоверность, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, сведений и документов. Получатель субсидии в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным,  предоставляет в Администрацию отчет об использовании денежных средств (приложение №2).
3.3.
Контроль за целевым использованием денежных средств и ответственность за достоверность документов, предоставленных для получения субсидии возлагается на отдел финансовой работы Администрации.

3.4. Условия предоставления субсидии:

соответствие некоммерческих организаций  категории и критериям отбора, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;

       наличие затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности некоммерческих организаций;
      заключение некоммерческой  организацией Соглашения, указанного в пункте 1.3. настоящего Порядка.

4. Порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении
4.1.
В случае нецелевого использования субсидии или при выявлении факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет г. Ярцево в течение 10 календарных дней с момента получения требования о возврате субсидии, выставленного Администрацией.

4.2.
В случае отказа от добровольного возврата субсидии в установленный срок Администрация готовит и направляет в суд исковое заявление о взыскании необоснованно полученной суммы субсидии.

4.3.
Нецелевое использование денежных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.
4.4.  Неиспользованная субсидия в текущем финансовом году подлежит возврату в бюджет г. Ярцево в течение 20 календарных дней с момента получения обращения о возврате неиспользованной субсидии.

4.5.Получатель субсидии согласен на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

	Приложение 1
к Порядку предоставления и расходования субсидии  некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными (государственными) учреждениями из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении и расходовании субсидии из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

г. Ярцево                                                                                         "___" _________ 20___ г.

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – Администрация) в лице Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области __________________________________________, действующего на основании Устава

                                         Ф.И.О.

и ________________________________________________________________________  (далее – получатель субсидии)         (наименование организации)

в лице руководителя ___________________________________________________________, действующего на основании                                                        Ф.И.О.

_________________________________________________________________ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.
Администрация осуществляет перечисление субсидии некоммерческим организациям (за исключением (государственных) муниципальных учреждений), в целях возмещения затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности (далее – субсидия), выделяемой из бюджета  Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, согласно утвержденной смете в сумме ______________________________________________________________________ руб.

2.
Получатель субсидии может использовать субсидию только на возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности, направленных на решение социальных проблем, в целях защиты прав и законных интересов инвалидов, общественной жизнедеятельности инвалидов.
3.
Субсидия предоставляется только после осуществления деятельности, предусмотренной п. 2 настоящего соглашения, на основании заявки на получение субсидии в произвольной форме. Получатель субсидии предоставляет отчет об использовании денежных средств   до 15-го числа месяца, следующего за отчетным.
4. В случае нецелевого использования субсидии или при выявлении факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, субсидия подлежит возврату в бюджет г. Ярцево в течение 10 календарных дней с момента получения требования о возврате субсидии, выставленного Администрацией.
5. Получатель субсидии согласен на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем  субсидии условий, целей и порядка их предоставления.

6.   Неиспользованная субсидия в текущем финансовом году подлежит возврату в бюджет г. Ярцево в течение 20 календарных дней с момента получения обращения о возврате неиспользованной субсидии.

7.
Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует   до  _________________.

8.
Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

9.
Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон.

	Приложение 2

к Порядку предоставления и расходования субсидии некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными (государственными) учреждениями
из бюджета муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	Приложение 2

ОТЧЕТ

об использовании денежных средств,
выделенных _______________________________________________________

(наименование организации)

за ___________________ 20___ года

(месяц)

(руб.)

	№ п/п
	Наименование расходов
	План по смете
	Сумма субсидии для предоставления
	Подтверждающие документы

Руководитель _______________________________

                                                                                      (подпись)

Главный бухгалтер ___________________________

                                                                                                  (подпись)
МП